
88 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.509 Sexta-feira, 05 DE MARÇO DE 2021

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO N° 72/2020
Objeto: Fornecimento de válvulas borboletas e válvulas de retenção para 
manutenção nos setores operacionais de Belém, no Estado do Pará.
Valor Global: 1.047.814,50 (um milhão e quarenta e sete mil e oitocentos 
e quatorze reais e cinquenta centavos).
Data da Assinatura: 30/12/2020.
Classifi cação do Objeto: Outros.
Contratada: RVC Atuadores e Valvulas Eireli.
Ordenador: José Antônio de Angelis.

Protocolo: 633699
CONTRATO N° 01/2021
Objeto: Fornecimento de células capacitivas monofásicas em média tensão 
elétrica, para correção do fator de potência (KW/ KVA) nas subestações 
elétricas mantidas pela COSANPA, no Estado do Pará.
Valor global: 124.565,16 (cento e vinte e quatro mil e quinhentos e ses-
senta e cinco reais e dezesseis centavos.
Data da Assinatura: 25/01/2021.
Classifi cação do Objeto: Outros.
Contratada: Eletrica TI Eireli.
Ordenador: José Antônio de Angelis.

Protocolo: 633716

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

7° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 29/2017
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 12 (doze) 
meses, a contar de 28.04.2021, encerrando em 27.04.2022.
Data da Assinatura: 04/03/2021.
Classifi cação do Objeto: Outros.
Contratada: Servpred Serviços Predial e Ambiental Ltda.
Ordenador: José Antônio de Angelis.

Protocolo: 633708
5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 64/2017
Objeto: Reajustamento de preços do Contrato em epígrafe no valor de 
R$6.788,54 (seis mil e setecentos e oitenta e oito reais e cinquenta e 
quatro centavos), passando o valor global de R$130.601,88 (cento e trinta 
mil, seiscentos e um reais e oitenta e oito centavos), para R$137.390,43 
(cento e trinta e sete mil e trezentos e noventa reais e quarenta e três 
centavos), representando um aumento na ordem 5,197893% em relação 
ao valor inicial do Contrato.
Data da Assinatura: 04/03/2021
Classifi cação do Objeto: Outros.
Contratada: G.G.M Negrão Desenvolvimento de Sistemas.
Ordenador: José Antônio de Angelis.

Protocolo: 633695

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

APOSTILAMENTO
.

“SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE Nº 
009/2018-NGTM, CELEBRADO ENTRE O NÚCLEO DE GERENCIAMENTO 
DE TRANSPORTE METROPOLITANO-NGTM, E A USINA OURO NEGRO FA-
BRICAÇÃO DE PRODUTOS MINERAIS LTDA-EPP.”.
O ESTADO DO PARÁ, através do NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANS-
PORTE METROPOLITANO - NGTM, criado pela Lei nº 7.573, de 02.12.2011, 
com sede na Av. Gentil Bittencourt, nº1539, Bairro de Nazaré - CEP 
66.040-000, Belém - Pará, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 14.773.454/0001-
00, neste ato representado pelo seu Diretor Geral, o Senhor EDUARDO 
DE CASTRO RIBEIRO JÚNIOR, brasileiro, portador da Cédula Identidade 
nº 1399147-SSP/PA e do CPF/MF nº 105.308.862-00, residente e domi-
ciliado nesta cidade no uso de suas atribuições legais com base no que 
dispõe a Cláusula 8.1 do incluso Contrato, bem assim, art. 40, XI da Lei 
n. 8.666/93; faz o registro, para os devidos fi ns, do segundo reajuste de 
preços ao Contrato, considerando os seguintes índices: Índice Geral de 
Preço de Mercado – IGPM (1,2762), Índice Setorial de Drenagem (1,1041), 
de Terraplenagem (1,0436) e de Pavimentação (1,1061) divulgados pela 

Fundação Getúlio Vargas – FGV, cálculo aplicado para o período entre ou-
tubro de 2020 a setembro de 2021, resultando no valor total a ser pago 
de R$ 55.585,44 (cinquenta e cinco mil, quinhentos e oitenta e cinco reais 
e quarenta e quatro centavos) referente à somatória dos reajustes dos 
Boletins de Medição (BMs 10 e 11) apurados nesse lapso temporal após 02 
anos de vigência contratual.
Belém-PA, 04 de março de 2021.
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JÚNIOR
Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento
de Transporte Metropolitano

Protocolo: 633538

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 093 DE 04 DE MARÇO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 703/2020 de 30.03.2020, publica-
da no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
CONSIDERANDO o disposto no art. 49, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
R E S O L V E:
LOTAR a servidora MARIA DE LOURDES GOMES BARRADAS, Identidade 
Funcional nº 5414571/2, ocupante do cargo de Assistente Social, no Gabi-
nete do Secretário, contar de 11/01/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 04 de março de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 633623

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 094 DE 04 DE MARÇO DE 2021.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDU-
CAÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NA POR-
TARIA 045 de 03.02.2021, publicada no DOE Nº 34.481, de 04.02.2021.
R E S O L V E:
I – DESIGNAR a servidora MARIA DE LOURDES GOMES BARRADAS, Iden-
tidade Funcional nº 5414571/2, ocupante do cargo de Assistente Social, 
lotada no Gabinete do Secretário, para integrar o grupo de trabalho e par-
ticipação nas qualifi cações técnicas e ações relacionadas ao Programa e 
Projeto: “Rede Amazônia: Morar, Conviver e Preservar” e “Meu Endereço”.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 04 de março de 2021.                                                           
MARIA LÚCIA LANGBECK OHANA
Secretária Adjunta, em exercício

Protocolo: 633703

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº 02
CONVÊNIO Nº 003/2020 – SECTET/UFPA/FADESP
Processo nº 2020/673405
Assinatura: 04/03/2021
Justifi cativa: incluir a Funcional Programática: 48101.19.571.1490.8929, 
Elemento de Despesa: 335041, Ação: 261896, Fonte: 0324.00.8800, PI: 
207.000.8929-C
Ficam ratifi cadas as demais cláusulas e condições não alteradas pelo pre-
sente Apostilamento.
Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY, Secretário de Es-
tado/SECTET.

Protocolo: 633618

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 089 DE 03 DE MARÇO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 703/2020 de 30.03.2020, publica-
da no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
R E S O L V E:
SUSPENDER, por motivo de necessidade de serviço, o período de gozo de 


